	УТВЕРЖДЁН

решением Думы
Труновского муниципального округа
Ставропольского края

от  18 февраля 2025 г.  № 5





Отчет

о работе Контрольно-ревизионной комиссии Труновского муниципального округа Ставропольского края за 2024 год


1. Общие сведения

В соответствии с решением Думы Труновского муниципального округа Ставропольского края от 08 октября 2020 г. № 6 (далее – Дума округа) Контрольно-ревизионная комиссия Труновского муниципального округа Ставропольского края (далее – Комиссия) входит в структуру органов местного самоуправления Труновского муниципального округа Ставропольского края (далее – муниципальный округ).
Согласно статье 37 Устава муниципального округа Комиссия является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образуемым Думой округа и ей подотчетна.
Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии                                с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом                 от 07 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации                             и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», Уставом муниципального округа, Положением о Комиссии.
В отчетном периоде Комиссия осуществляла деятельность                                  в соответствии с годовым планом работы на 2024 год, утвержденным распоряжением  Комиссии от 19.12.2023 года № 15-ро. Основой планирования являлась необходимость обеспечения всестороннего системного контроля за исполнением бюджета округа с учетом всех видов                 и направлений деятельности Комиссии. 
Отчет о работе Комиссии за 2024 год (далее – Отчет) отражает выполнение задач и основных направлений деятельности, установленных Положением о Комиссии и планом работы Комиссии.
[bookmark: _GoBack] Подготовка Отчета осуществлялась в соответствии с требованиями, установленными Регламентом Комиссии, утвержденном распоряжением Комиссии от 10 января 2022 г. № 1-ро и Стандартом организации деятельности Комиссии «Порядок подготовки годового отчета и квартальной информации о работе Контрольно-ревизионной комиссии Труновского муниципального округа Ставропольского края», утвержденным распоряжением Комиссии Труновского муниципального округа Ставропольского края от 10 января 2022 г. № 3-ро. 
В таблице №1 отражена информация о количестве мероприятий                       и сумме проверенных средств:
Таблица №1
(тыс.рублей)
	№ п/п
	Наименование мероприятия внешнего муниципального финансового контроля  
	2023 год
	2024 год

	
	
	количество
	Объем проверенных средств
	количество
	Объем проверенных средств

	1
	Контрольное мероприятие
	5
	138942,39
	4
	406167,30

	2
	Экспертно-аналитическое мероприятие
	38

	
	31
	

	3
	Внешняя проверка годового отчета 
	15
	1321715,61
	14
	1480669,67

	
	ИТОГО:
	58
	1460658,00
	49
	1886836,97


	Таким образом, в 2024 году было проведено 49 мероприятий внешнего муниципального финансового контроля. Из них: 4 контрольных мероприятий, 13 мероприятий по проверке отчетов за 2023 год главных администраторов бюджетных средств, 1 внешняя проверка отчета                           об исполнении бюджета муниципального округа за 2023 год, 24 экспертизы проектов решений Думы округа и проектов постановлений Администрации ТМО, 6 мероприятий по оперативному контролю исполнения бюджета округа, в том числе мониторинг исполнения мероприятий в рамках реализации муниципальных программ, 1 экспертно-аналитическое мероприятие по поручению Контрольно-счетной палаты Ставропольского края. 
	Объем проверенных средств бюджета муниципального округа составил 1886836,97 тыс. рублей, в том числе по годовым отчетам - 1480669,67                тыс. рублей (расходы бюджета). При проведении контрольных мероприятий объем средств бюджета, охваченных проверками, составил - 406167,30                   тыс. рублей.      

2. Результаты контрольных мероприятий 

2.1. В отчетном периоде в соответствии с планом работы Комиссией проведено 4 контрольных мероприятий (в 2023 году – 5 контрольных мероприятий).
Основные вопросы, поставленные в ходе проверок, основывались                  на необходимости:
контроля за законностью, результативностью (эффективностью) использования средств бюджета Труновского муниципального округа; 	проведения аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг                                  в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ                   «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»                                        (далее – Закон № 44-ФЗ); 
оценки эффективности формирования муниципальной собственности, управления   и   распоряжения   такой   собственностью и контроль                   за соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения такой собственностью.
Контрольной деятельностью было охвачено 10 объектов контроля                  (в 2023 году – 12). 
Общий объем проверенных бюджетных средств составил                   406167,30 тыс. рублей (в 2023 году - 138942,39 тыс. рублей), выявлены нарушения и недостатки на сумму 103665,55 тыс. рублей (в 2023 году 13924,15 тыс. рублей), в том числе:  
нарушения при формировании и исполнении бюджета в сумме 68871,66 тыс. рублей;
нарушения ведения бухгалтерского учета в сумме 8008,95 тыс. рублей;
нарушения при осуществлении муниципальных закупок в сумме 26458,19 тыс. рублей;
неэффективное использование бюджетных средств в сумме                        326,75 тыс. рублей. 
Устранено нарушений и недостатков на сумму 5276,89 тыс. рублей. 
В ходе проверок нецелевого использования бюджетных средств                    не установлено.
Результаты контрольных мероприятий в разрезе объектов контроля                по группам нарушений приведены в Приложении № 1.
2.2. В 2024 г. проведены следующие контрольные мероприятия. 
2.2.1. Проверка эффективности управления   и   распоряжения муниципальной собственностью переданной на правах оперативного управления Территориальному управлению администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края в селе Труновском                    в 2023 году.
По результатам проверки оформлен акт от 31 мая  2024 года. Письменных замечаний или возражений по фактам, изложенным в акте, не поступало.
Объем проверенных бюджетных средств составил                                    51609,56 тыс. рублей. Установлены нарушения ведения бухгалтерского учета в сумме 58,98 тыс. рублей.
В ходе проведения контрольного мероприятия установлено следующее:
По состоянию на 01.01.2023 года согласно данных баланса, оборотных ведомостей по нефинансовым активам (ф. 0504035) за 2023 год учтено имущество Территориального управления администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края в селе Труновском (далее – Учреждение) на общую сумму 51501,98 тыс. руб.
По состоянию на 01.01.2024 года имущество Учреждения учтено на общую сумму 51609,56 тыс. руб.
Проведена инвентаризация по объектам нефинансовых активов (основных средств), излишков и недостач не выявлено.
В проверяемом периоде договоров аренды, безвозмездного пользования не заключалось.
В соответствии с распоряжением Администрации от 07.03.2023 № 59-р Учреждению согласована передача в безвозмездное пользование нежилых помещений №1-7, общей площадью 66,2 кв.м. Договор безвозмездного пользования нежилым помещением был заключен 09.01.2024 г. (более 9 месяцев со дня принятия правового акта). Комиссия рекомендовала, при согласовании с Администрацией предоставления недвижимого имущества в безвозмездное пользование или при согласовании сдачи в аренду муниципального имущества, своевременно (в разумные сроки со дня принятия правового акта) заключать договоры безвозмездного пользования, договоры аренды муниципального имущества, с целью эффективного использования имущества (получения доходов от возмещении затрат на коммунальные услуги и (или) получения арендной платы).  
В 2023 году Постановлениями Администрации ТМО Учреждению предоставлены в постоянное бессрочное пользование 8 земельных участков из них 5 приняты к учету в 2023 году. 3 земельных участка к учету                  в 2023 году не приняты (от 8 до 9 месяцев со дня принятия правового акта о предоставлении в бессрочное пользование).
 Комиссия рекомендовала своевременно (в разумные сроки со дня принятия правового акта) отражать в учете земельные участки.
По состоянию на 01.01.2024 года у Учреждения числится два автомобиля.
Выборочной проверкой расходования горюче-смазочных материалов на эксплуатацию автотранспорта установлено, что в нарушение части 1 статьи 10 Федерального закона «О бухгалтерском учете» первичные учетные документы по расходу горюче-смазочных материалов несвоевременно отражались в регистрах бухгалтерского учета. Сумма нарушений составила  58,98 тыс. руб.
В ходе проведения инвентаризации было выявлено имущество в технически неисправном состоянии (2 тренажера и скамья со спинкой).
Комиссия рекомендовала содержать имущество в исправном состоянии, своевременно осуществлять расходы по содержанию имущества, при планировании расходов учитывать в смете расходы на текущий ремонт и содержание имущества Учреждения. 
Выборочной проверкой ведения инвентарных карточек учета нефинансовых активов установлено, что в ряде инвентарных карточках отсутствует указание местонахождения инвентарного объекта, что является нарушением пункта 54  Приложения №2 Приказа Минфина РФ от 01 декабря 2010 г. № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению». 
По результатам проведенного контрольного мероприятия направлено  представление № 1 от 11.06.2024 с целью устранения и недопущения в дальнейшем выявленных в ходе контрольного мероприятия нарушений и недостатков.
В рамках исполнения представления: заключен договор безвозмездного пользования нежилым помещением от 09.01.2024 с Отделом МВД России «Труновский», возмещены затраты на коммунальные услуги за 2024 год в сумме 64,31 тыс. рублей. 
2.2.2. Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета Труновского муниципального округа Ставропольского края, выделенных муниципальному казенному общеобразовательному учреждению основной общеобразовательной школе №6 за 2023 год, а также аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, осуществляемых данным общеобразовательным учреждением.
По результатам контрольного мероприятия оформлен акт                                     от 31 июля 2024 года. Письменных замечаний или возражений по фактам, изложенным в акте, от Учреждения не поступало.
Проверено 52068,06 тыс. рублей средств бюджета муниципального округа. Всего выявлено нарушений в ходе осуществления контрольного мероприятия в сумме 8561,01 тыс. рублей, из них:
нарушения при формировании и исполнении бюджета, ведения бюджетной сметы в сумме 823,64 тыс. рублей со знаком «минус»;
нарушения ведения бухгалтерского учета в сумме 6164,26 тыс. рублей;
нарушения при осуществлении муниципальных закупок в сумме              3220,39 тыс. рублей.
В результате контрольного мероприятия установлены следующие нарушения:
1) нарушения порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных образовательных учреждений, находящихся в ведении  отдела образования администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края (далее – Отдел образования), утвержденного приказом Отдела образования от 29.12.2020 г. № 30, а именно изменения показателей бюджетной сметы внесено без правового обоснования, не отражены изменения показателей бюджетной сметы, установлено несоответствие плановых показателей Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503127) и показателей бюджетной сметы. Общая сумма нарушений составила 823,64 тыс. рублей (со знаком «минус»);
2) нарушение части 1 статьи 10 Федерального закона                                      «О бухгалтерском учете», а именно: первичные учетные документы несвоевременно отражались в регистрах бухгалтерского учета  позднее даты первичного учетного документа (от 1 до 5 месяцев) в общей сумме                   2176,52 тыс. рублей, нарушение подпунктов 6,7 пункта 2 статьи 9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» в отдельных документах (УПД, товарных накладных, актах) не заполнены обязательные реквизиты первичного учетного документа в сумме 2644,48 тыс. рублей. Иные нарушения в сумме 1343,26 тыс. рублей.  Общая сумма нарушений составила 6164,26 тыс. рублей;
3)  выборочной проверкой приказов Учреждения, регламентирующих оплату труда, установлено, что наименование выплат, указанных в приказах  не соответствуют наименованиям,  предусмотренным Положением об оплате труда; 
4) нарушения при осуществлении муниципальных закупок, а именно:
нарушение ч. 5 ст. 16 Закона № 44-ФЗ расхождение объемов финансирования, предусмотренных Учреждению на осуществление закупок с планом-графиком закупок на сумму 1857,76 тыс. рублей;
нарушение п.3 ч.1 ст.3 Закона 44-ФЗ услуги по организации питания осуществлялись до заключения контракта, заключение контракта произведено по факту оказанных услуг, общая стоимость контрактов составила 980,60 тыс. рублей;
нарушение ч.13.1 ст.34 Закона 44-ФЗ (срок оплаты), в сумме                     382,04 тыс. рублей.
Общая сумма нарушений составила 3220,40 тыс. рублей.
Проверкой организации питания детей установлено следующее:
Кассовое исполнение расходов на питание детей составило                    7246,25 тыс. рублей из них:
средства местного бюджета в сумме 2515,50 тыс. рублей;
средства краевого бюджета в сумме 3027,31 тыс. рублей;
родительская плата в сумме 1703,44 тыс. рублей.
Кроме того, в 2023 году была выплачена компенсация за питание детям с ограниченными возможностями здоровья в сумме  112,09 тыс. рублей (средства местного бюджета).
 Оказание услуг по организации горячего питания в Учреждении осуществлялось сторонней организацией, заключено 28 контрактов на оказание услуг по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование 1-4 классов, льготного горячего питания, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и оказание услуг  за счет родительской платы, услуг общественного питания в период пришкольного лагеря. 
Выборочной проверкой установлено, что в большинстве контрактов на услуги по организации питания перехода прав владения помещением столовой и оборудования нет, предоставляется только доступ к нему, в оговоренное контрактом время, отсутствует перечень помещений и оборудования, переданного Исполнителю. Комиссия рекомендовала, при заключении контрактов на оказание услуг по организации горячего питания в части использования помещения и оборудования предусматривать ответственность Исполнителя за сохранность оборудования, переданного ему на время действия контракта. 
Анализ используемого оборудования в школьной столовой (выборочно) показал, что имеющиеся на балансе Учреждения оборудование, используемое в столовой (частично), имеет высокую степень износа (100 %). 
Комиссия рекомендовала провести анализ имеющегося оборудования на соответствие количества и степени износа (пригодности к эксплуатации) технологического оборудования установленным санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам, при необходимости обновления оборудования учесть данный факт при составлении проекта бюджетной сметы на 2025 год.
 В нарушение пункта 13 Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в сети «Интернет» и обновления информации об образовательной организации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.10.2021 г. № 1802,                              на официальном сайте не размещена следующая информация:
- перечень юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, оказывающих услуги по организации питания;
- формы обратной связи для родителей, обучающихся и ответы на вопросы родителей по питанию, сведения об организаторах питания и т.д.
	Комиссия рекомендовала придерживаться установленных требований к структуре сайта в части размещения информации по организации школьного питания.
Проверкой использования имущества учреждения установлено, что по состоянию на 01.01.2024 года учтено имущество Учреждения на общую сумму 60969,57 тыс. рублей. Следует отметить, что два транспортных средства  в течение проверяемого периода не использовались Учреждением: транспортное средство для перевозки детей инвалидов и специальный автобус для перевозки детей. Комиссия рекомендовала проанализировать целесообразность содержания транспортных средств на балансе Учреждения  и принять решение о дальнейшей эксплуатации транспортных средств. 
Для принятия мер по устранению выявленных нарушений Учреждению направлено представление от 08.08.2024 № 2.
В рамках исполнения представления Учреждением проведена работа по устранению выявленных в ходе проведения контрольного мероприятия нарушений и недостатков, а также недопущению их в дальнейшем, применены меры дисциплинарного взыскания к трем должностным лицам (замечание). Устранено нарушений и недостатков в сумме 3648,12 тыс. рублей. 
2.2.3. 	Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета Труновского муниципального округа Ставропольского края, выделенных в 2023 году на обеспечение реализации программы «Развитие транспортной системы и обеспечение дорожного движения в Труновском муниципальном округе Ставропольского края». 
По результатам контрольного мероприятия оформлен акт                                     от 23 сентября 2024 года. Письменных замечаний или возражений по фактам, изложенным в акте, от объектов проверки не поступало.
Объектами проверки явились ответственный исполнитель Программы  Администрация ТМО, соисполнители Программы Отдел образования, территориальные управления Администрации ТМО (7 объектов). 
В 2023 году расходы на Программу утверждены в сумме 2                          94462,47 тыс. рублей и исполнены в сумме 290793,36 тыс. рублей или                98,75 %  от утвержденного плана. 
Отремонтировано 20,8 км автомобильных дорог, в том числе: в селе Донском по улицам Мира, Гагарина, Кавказская, Комсомольская, Советская, Юбилейная, участки дорог по улицам Ленина, Крестьянская, Московская, в селе Безопасном по улице 60 лет Октября, участок автомобильной дороги «пос. им. Кирова – пос. Правоегорлыкский», в селе Труновском участки дорог по улицам Гагарина, ул. Ленина, Партизанская.  Постановлением Администрации ТМО от 25.04.2024 №354-п «О сводном годовом докладе                  о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных программ Труновского муниципального округа Ставропольского края за 2023 год» программа в 2023 году признана эффективной.
В ходе осуществления контрольного мероприятия всего выявлено нарушений в сумме 89117,32 тыс. рублей, из них:
нарушения при формировании и исполнении бюджета в сумме                                 69695,30 тыс. рублей;
нарушения при осуществлении муниципальных закупок в сумме 19422,02 тыс. рублей.
В результате контрольного мероприятия установлены следующие нарушения:
1) в нарушение требований ст. 17 Закона № 257-ФЗ  в муниципальном округе за проверяемый период отсутствовал Порядок ремонта и содержания автомобильных дорог; 
2) в нарушение требования пункта 29 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Труновского муниципального округа Ставропольского края, утвержденного Постановлением Администрации ТМО от 28.01.2021 № 164-п изменения в Программу вносились несвоевременно и имеют расхождения на начало проверяемого периода в сумме 67407,22 тыс. рублей, на конец проверяемого периода в сумме 2288,08 тыс. рублей;
3) в нарушение пункта 23 Порядка разработки программ перечень исполнителей в паспорте Подпрограммы указан без учета подведомственных учреждений, находящихся в ведении Отдела образования;
4) постановление Администрации от 12.07.2022 № 467-п                                «О нормативах финансовых затрат на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения            V категории и правилах расчета финансовых затрат на содержание, ремонт            и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения при определении размера ассигнований из бюджета Труновского муниципального округа Ставропольского края, предусматриваемых на эти цели» не применялось при планировании расходов бюджета Программы на 2023 год: отсутствуют расчеты финансовых затрат на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения при определении размера ассигнований на 2023 год из бюджета муниципального округа;
5) в нарушение постановления Администрации ТМО от 17.06.2021                     № 601-п «Об утверждении порядка осуществления закупок малого объема для обеспечения муниципальных нужд Труновского муниципального округа Ставропольского края» (далее - постановление Администрации ТМО                     от 17.06.2021 № 601-п) соисполнители Программы (Администрация ТМО, Отдел образования Администрации ТМО, ТУ в с. Безопасном,                                  ТУ в с. Донском) в 2023 году не использовали электронный магазин малых закупок Ставропольского края при осуществлении закупок свыше 10 тыс. рублей;
6) в нарушение ч. 5 ст. 16 Закона № 44-ФЗ, п. 7 Положения о порядке формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений                  в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в ЕИС,                         об особенностях включения информации в такие планы-графики                                       и о требованиях к форме планов-графиков закупок, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2019 № 1279 установлено расхождение объемов финансирования, предусмотренных                     на осуществление закупок в общей сумме 2915,93 тыс. рублей                          (ТУ в с.Безопасном, ТУ в с. Донском, ТУ в п.Кирова, ТУ в с. Подлесном);
7) в нарушение части 2 статьи 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации в 2023 году были осуществлены закупки на сумму                             2915,93 тыс. рублей, в рамках Программы, не предусмотренные Планом-графиком (ТУ в с.Безопасном, ТУ в с. Донском, ТУ в п. Кирова, ТУ                        в с. Подлесном);
8) нарушение ч.2 ст. 34 Закона 44-ФЗ, цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта - установлено в сумме 8374,03 тыс. рублей  (ТУ в с.Безопасном, ТУ в с. Донском, ТУ в п. Кирова, ТУ в с. Подлесном, ТУ в с. Труновском);
9) нарушение ч.13.1 ст. 34 Закона 44-ФЗ -  срок оплаты заказчиком выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта, предусмотренный контрактом в  течение 15 рабочих дней (вместо 7 или 10 дней) установлено в сумме 4837,54 тыс. рублей                 (ТУ в с.Безопасном, ТУ в с. Донском, ТУ в п. Кирова, ТУ в с. Подлесном, ТУ в с. Труновском);
10) нарушение ч.13.1 ст. 34 Закона 44-ФЗ - срок оплаты контракта  установлено в сумме 278,73 тыс. рублей (ТУ в с.Безопасном,                                    ТУ в с. Подлесном);
11) нарушение ч.1.2 ст. 95 Закона 44-ФЗ - изменение существенных условий контракта, если по предложению заказчика увеличиваются предусмотренные контрактом количество товара, объем работы или услуги не более чем на десять процентов установлено  в сумме изменений                       99,86 тыс. рублей (ТУ в с. Подлесном).
Комиссией даны рекомендации ответственному исполнителю Программы - Администрации ТМО разработать Порядок ремонта и содержания автомобильных дорог, своевременно вносить изменения в суммовые показатели финансового обеспечения Программы в соответствии с показателями Решения о бюджете,  целях финансового обеспечения дорожной деятельности использовать средства муниципального дорожного фонда. Соисполнителям Программы принять меры по устранению выявленных нарушений и недостатков.
Для принятия мер по устранению выявленных нарушений объектам проверки направлены представления № 3-7 от 09.10.2024.
В рамках исполнения представлений объектами проверок приняты меры по недопущению указанных нарушений, применены меры дисциплинарного взыскания к двум должностным лицам (замечание). 
2.2.4. Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета Труновского муниципального округа Ставропольского края, выделенных в 2023 году муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению «Центр образования», а также аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, осуществляемых данным общеобразовательным учреждением. 
По результатам контрольного мероприятия оформлен акт                                     от 18 ноября 2024 года. Письменных замечаний или возражений по фактам, изложенным в акте, от Учреждения не поступало.
Проверено 8027,21 тыс. рублей средств бюджета муниципального округа. Всего выявлено нарушений в ходе осуществления контрольного мероприятия в сумме 5928,24 тыс. рублей, из них:
нарушения ведения бухгалтерского учета в сумме 1785,71 тыс. рублей;
нарушения при осуществлении муниципальных закупок в сумме 3815,78 тыс. рублей; 
неэффективное использование бюджетных средств в сумме 326,75 тыс. рублей. 
В ходе проведения контрольного мероприятия установлены следующие нарушения:
1) в нарушение Порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта, утвержденного Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 21.07.2011 № 86н информация о деятельности Учреждения размещена не в полном объеме;
2) в нарушение п. 3 Порядка формирования муниципального задания Муниципальное задание № 1 не соответствует форме, согласно Приложению №1 к Порядку формирования муниципального задания;
3) в нарушение п. 6 Порядка формирования муниципального задания уникальный номер реестровой записи не найден в общероссийских и региональных перечнях (классификаторах) государственных и муниципальных услуг и работ, размещенных на официальном сайте для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях (bus.gov.ru);
4) перечень муниципальных правовых актов (постановления Администрации ТМО и приказы Отдела образования), указанный в муниципальном задании является неактуальным;
5) отсутствуют обоснования к расчету объема субсидии на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам;
6) в рамках исполнения муниципального задания оплата  2 гражданско-правовых договоров в сумме 263,25 тыс. рублей имеет признаки неэффективного использования, так как заключены со штатными сотрудниками - педагогическими работниками Учреждения. Комиссия считает, что выполняемая работа могла быть оплачена в рамках трудовых отношений;
7) в нарушение части 1 статьи 10 Федерального закона «О бухгалтерском учете» первичные учетные документы несвоевременно отражались в регистрах бухгалтерского учета позднее даты первичного учетного документа на 1-2 месяца в сумме 109,06 тыс. рублей;
8) в нарушение подпунктов 6,7 пункта 2 статьи 9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» в отдельных документах не заполнены обязательные реквизиты первичного учетного документа в сумме                             28,26 тыс. рублей;
9) установлена неправомерная доплата в размере 4% от оклада за вредные условия в соответствии с аттестацией рабочего места. Согласно заключению эксперта по результатам специальной оценки условий труда №20/09-СОУТ СТ-8549 от 15.10.2018 г. рабочие места с вредными условиями труда в Учреждении отсутствуют; 
10) выборочной проверкой приказов Учреждения, регламентирующих оплату труда, установлено, что наименование выплат, указанных в приказах  не соответствуют наименованиям,  предусмотренным Положением об оплате труда; 
11) из 8 педагогических работников 4 не оценивались при назначении стимулирующей надбавки за качество работы, не учитывался принцип адекватности: вознаграждение должно быть адекватно трудовому вкладу каждого работника в результат деятельности всего учреждения;
12) в течение проверяемого периода приказами руководителя Учреждения методисту устанавливалась доплата за исполнение обязанностей делопроизводителя. Выплата осуществлялась за счет вакансии по должности сторожа. Штатным расписанием Учреждения должность делопроизводителя не предусмотрена, в связи с чем, исполнение обязанностей отсутствующей должности выполнять невозможно (не определен нормативным документом Учреждения круг обязанностей). Между тем Положением об оплате труда работников Учреждения устанавливается компенсационная выплата за ведение делопроизводства до 40 % от должностного оклада, ставки заработной платы. Комиссия считает, что использование вакантной должности сторожа на сумму 63,50 тыс. руб. имеют признаки неэффективного планирования и использования бюджетных средств, выделяемых Учреждению;
13)   в нарушение требований ч.3 ст.103 Закона № 44-ФЗ Учреждением  производилось несвоевременное направление необходимой информации и документов в Реестр контрактов в сумме 2496,26 тыс. рублей, информация размещена с нарушением сроков от 3 до 196 рабочих дней;
14) в нарушение постановления  Администрации ТМО от 17.06.2021               № 601-п Учреждение при закупках малого объема в 2023 году не использовало электронный магазин малых закупок Ставропольского края;
15) в нарушение статьи 34 Закона 44-ФЗ (не включения в контракт (договор) обязательных условий) установлено нарушений в общей сумме 1319,52 тыс. рублей.
	Для принятия мер по устранению выявленных нарушений Учреждению направлено представление от 25.11.2024 № 8.
В рамках исполнения представления Учреждением проведена работа по устранению выявленных в ходе проведения контрольного мероприятия нарушений и недостатков, а также недопущению их в дальнейшем, применены меры дисциплинарного взыскания к одному должностному лицу (замечание). Устранено нарушений и недостатков в сумме 1628,77 тыс. рублей. В бюджет муниципального округа восстановлены денежные средства в сумме 12,70 тыс. рублей.

3. Результаты экспертно-аналитических мероприятий

 3.1. Экспертно-аналитическая деятельность является важнейшим направлением в деятельности Комиссии. В 2024 году проведено 45 экспертно-аналитических мероприятий (в 2023 году –  53 мероприятий).
В соответствии с полномочиями Комиссии проведены следующие  мероприятия:
3.1.1. Экспертиза проекта решения Думы округа «О  бюджете Труновского муниципального округа Ставропольского края на 2025 год                    и плановый период  2026 и 2027 годов».
В ходе экспертизы:
проанализированы основные показатели прогноза                              социально-экономического развития муниципального округа на 2025-2027 годы;
осуществлена проверка соответствия представленного Проекта решения, действующим федеральным, краевым и муниципальным правовым актам, оценена обоснованность расчетов параметров основных прогнозных показателей бюджета округа;
проанализированы показатели доходных и расходных статей бюджета  округа; 
проанализированы показатели бюджета округа в рамках муниципальных программ и непрограммной части бюджета округа.
По результатам проведенной экспертизы составлено заключение.                      В заключении отмечено, что формирование проекта бюджета округа осуществлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской              Федерации, Положением о бюджетном процессе в округе и муниципальными правовыми актами.
3.1.2. 11 экспертиз по проектам решений «О внесении изменений в решение Думы Труновского муниципального округа Ставропольского края от 19 декабря 2023 г. № 118 «О бюджете Труновского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»  (в 2023 году – 10 экспертиз).
В рамках предварительного контроля осуществлялся анализ основных параметров средств бюджета округа, распределения их расходов, сформированных по программному принципу. Предлагаемые проектами решений изменения в бюджет округа соответствовали нормам бюджетного законодательства. Подготовлено 11 заключений.
 3.1.3.  12 экспертиз по проектам решений Думы округа, касающихся расходных обязательств, проектам решений Думы округа, приводящих                      к изменению доходов бюджета округа,  по проектам решений Думы округа, направленных на совершенствование бюджетного процесса в округе                      (в 2023 году – 17 экспертизы).
По результатам проведения экспертиз составлено 12 заключений                   без указания на наличие замечаний.
3.1.4. Одна экспертиза проекта муниципальной программы. По результатам проведения экспертизы, составлено заключение                                       с рекомендациями Комиссии, которые были учтены при утверждении постановления Администрации ТМО.
	3.1.5. В соответствии  со  статьей  264.4  Бюджетного кодекса РФ,  Положением о бюджетном процессе в муниципальном округе, Порядком проведения  внешней  проверки  годового  отчета   об  исполнении    бюджета округа, проведены проверки отчетов за 2023 год главных администраторов бюджетных средств (главных распорядителей, администраторов источников финансирования дефицита бюджета) (далее – ГАБС), всего проверено                      13 отчетов (в 2023 году  - 14). В соответствии с требованиями                           статьи 26 Положения о бюджетном процессе на годовую бюджетную отчетность 13 ГАБС бюджета муниципального округа подготовлены заключения Комиссии.
В заключениях проанализировано фактическое исполнение доходных и расходных статей бюджета муниципального округа по объему, структуре   и целевому назначению, проведен анализ источников финансирования дефицита бюджета муниципального округа, сделаны соответствующие выводы. 
Состав представленной годовой бюджетной отчетности в целом                 содержал полный объем форм отчетности и позволил оценить бюджетную деятельность субъектов отчетности в проверяемом периоде. 
Сумма средств бюджета муниципального округа, охваченных проверками, составила по доходам в сумме 1492206,00 тыс. рублей, по расходам в сумме 1480669,67 тыс. рублей. 
	В ходе осуществления внешней проверки дана оценка содержащейся в годовой бюджетной отчетности информации о бюджетной деятельности субъектов бюджетной отчетности. Фактов недостоверности бюджетной отчетности, а также фактов, способных негативно повлиять на достоверность отчета об исполнении бюджета муниципального округа за 2023 год, не установлено. Одновременно, проверка бюджетной отчетности ГАБС показала наличие отдельных нарушений и недостатков, которые изложены в заключениях Комиссии по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности.
Основными нарушениями, установленными в отчетности ГАБС  являются: 
	1) в нарушение статьи 34 БК в 2023 году допущено неэффективное использование бюджетных средств в общей сумме 422,60 тыс. рублей                     по следующим ГАБС:
Администрации ТМО  в сумме 360,45 тыс. рублей, в том числе:
взыскание в пользу ООО «СТАВСТРОЙТРАСТ» задолженности                в сумме 250,00 тыс. рублей по исполнительному документу от 12.04.2023 №041849784;
судебные расходы в сумме 55,00 тыс. рублей, понесенных на оплату экспертизы  по определению от 15.09.2023 № б/н, выданного Управлением судебного департамента в Ставропольском крае;
взыскание в пользу Распоповой  Нины  Николаевны в сумме 55,45 тыс. рублей по Исполнительному документу от 31.01.2023 №037047698;
Отделу образования в сумме 62,15 тыс. рублей, в том числе:
расходы на оплату судебных расходов в пользу Солнышкиной Елены Ивановны в сумме 50,00 тыс. рублей по исполнительному документу                          от 14.12.2023г. № 043380512;
взыскание задолженности за выполненные работы по контракту от 19.11.2019 №3 и контракту от 28.09.2020 №3 в пользу ООО «Стилком»                    в сумме 12,15 тыс. рублей по исполнительному документу от 09.06.2023г. №041852426;
	2) аналитические показатели роста дебиторской и кредиторской задолженности в процентах по отношению к предыдущему периоду, отраженные в Пояснительной записке (ф.0503160), рассчитаны неверно: 
	3) в годовую бюджетную отчетность включены формы и таблицы, которые в соответствии с Инструкцией № 191н не составляются ГРБС;
	4) в отчетности не представлены и не отражены в текстовой части Пояснительной записки (ф.0503160) согласно пункту 8 Инструкции № 191н обязательные к заполнению формы и таблицы;
	5) в Пояснительной записке (ф.05030160) отдельные показатели                      не соответствовали показателям форм бюджетной отчетности. 
В соответствии с требованиями  Положения о бюджетном процессе тринадцати ГАБС бюджета муниципального округа направлены заключения по результатам проверки достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности за 2023 год для рассмотрения и устранения выявленных нарушений и недостатков. 
	3.1.6. В соответствии  со  статьей  264  Бюджетного кодекса РФ,  Положением о бюджетном процессе в муниципальном округе, Порядком проведения  внешней  проверки  годового  отчета   об  исполнении    бюджета округа, проведена проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального округа за 2023 год. 
	В ходе проверки проанализировано фактическое исполнение доходных и расходных статей бюджета  по объему, структуре  и целевому назначению, проведен анализ источников финансирования дефицита бюджетов, сделаны соответствующие выводы.
Состав представленной годовой бюджетной отчетности содержал полный объем форм отчетности и позволил оценить бюджетную деятельность муниципального округа.
Сумма средств бюджета, охваченных экспертно-аналитическим мероприятием, составила по доходам в сумме  1492206,00 тыс. рублей                    и по расходам в сумме 1480669,67 тыс. рублей, с превышением доходов над расходами (профицит бюджета муниципального округа) в сумме 11536,33 тыс. рублей.
	При проверке годового отчета не установлено существенных искажений бюджетной отчетности, повлиявших на ее достоверность и финансовый результат. Представленные документы в основном соответствовали действующему бюджетному законодательству.
	Составлено заключение по результатам внешней проверки отчета об исполнении бюджета муниципального округа за 2023 год.                            Отчет об исполнении бюджета округа за 2023 год был рекомендован                         к рассмотрению и утвержден решением Думы округа от 28 мая 2024 года                 № 37 «Об исполнении бюджета Труновского муниципального округа Ставропольского края за 2023 год».
	Перечень решений Думы муниципального округа, по которым Комиссией в 2024 году проведены экспертизы и выданы заключения, приведен в Приложении № 2.
	Перечень постановлений Администрации ТМО, по которым Комиссией проведены экспертизы и выданы заключения в 2024 году, приведен в Приложении №3.
	3.1.7. В соответствии с планом работы Комиссии,  в рамках экспертно-аналитических мероприятий были проведены обследования достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления                               и представления отчетов об исполнении бюджета муниципального округа и  мониторинг исполнения мероприятий в рамках реализации муниципальных программ за 1 квартал, полугодие и 9 месяцев 2024 года, подготовлено 6 информаций для Думы округа и Главе округа по результатам проведенных мероприятий.  
	3.1.8. В соответствии с поручением Контрольно-счетной палаты Ставропольского края от 20.11.2024 №01-12/710 проведено                         экспертно-аналитическое мероприятие «Оценка эффективности осуществления мероприятий по учету, управлению имуществом, находящимся в собственности Труновского муниципального округа». 
	По результатам  мероприятия оформлено заключение от 02.12.2024 г.                                     
	Объектом экспертно-аналитического мероприятия являлся отдел  имущественных и земельных отношений Администрации ТМО. 
В ходе проведения мероприятия проанализированы муниципальные правовые акты и иные документы, определяющие мероприятия по учету, управлению имуществом, находящимся в собственности муниципального округа, проведен анализ внедрения в осуществляемый учет муниципальной собственности единых принципов учета муниципального имущества и размещения данных о нем в отрытом доступе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», установленных распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.11.2023 № 3439-р. Сделаны соответствующие выводы. Нормативно-правовая база, регулирующая вопросы учета, управления имуществом, находящимся в собственности муниципального округа в целом сформирована. Содержание муниципальных правовых актов в целях обеспечения управления и распоряжения муниципальным имуществом соответствует полномочиям органов местного самоуправления муниципального округа, отраслевых и территориальных органов Администрации ТМО. В соответствии с Распоряжением Правительства Российской Федерации  от 30 ноября 2023 г. №3439-р                   «Об установлении единообразного подхода к учету государственного и муниципального имущества и обеспечении доступа граждан и организаций к информации о нем» в сети «Интернет»  информация размещена в полном объеме.
  	Комиссия рекомендовала обеспечить доступность информации о муниципальном имуществе в сети «Интернет», социальных сетях, тем самым  стимулировать интерес к имуществу со стороны потенциальных покупателей и арендаторов, повышая инвестиционную привлекательность   муниципального округа.
	
	4. Взаимодействие Комиссии с государственными                                           и муниципальными органами

	4.1. В соответствии с Протоколом заседания Президиума Союза муниципальных контрольно-счетных органов от 16 марта 2023 года № 2(90)   Комиссия принята в члены Союза МКСО. С момента вступления в Союз МКСО осуществляется взаимодействие Комиссии с членами Союза МКСО по вопросам деятельности контрольно-счетных органов. Комиссия принимала участие в режиме видеоконференции в обучающих мероприятиях Союза МКСО.
4.2. В соответствии с Положением о Комиссии в отчетном периоде осуществлялось взаимодействие с Контрольно-счетной палатой Ставропольского края. В 2024 году заключено Соглашение о сотрудничестве между Контрольно-счетной палатой Ставропольского края и Комиссией. 
На основании запросов Контрольно-счетной палаты Ставропольского края Комиссией в установленные сроки осуществлялась подготовка и направление информации об осуществлении Комиссией внешнего муниципального финансового контроля за 2024 год,  о реализации мероприятий по профессиональному развитию сотрудников Комиссии,                    о практике осуществления полномочий в сфере противодействия коррупции и применения стандартов внешнего муниципального финансового контроля,  по другим вопросам. 
4.3.  На основании Соглашения о сотрудничестве и взаимодействии между Прокуратурой Труновского района и Комиссией в установленные сроки в Прокуратуру направлены копии материалов по результатам осуществления контрольной деятельности Комиссии (4 материала) в целях правовой оценки установленных нарушений и принятия мер прокурорского реагирования.
4.4. В отчётном периоде жалобы, исковые требования на действия Комиссии и отдельных сотрудников не поступали.

5. Информационная деятельность

	5.1. В соответствии со статьей 20 Положения о Комиссии, в целях обеспечения доступа к информации о своей деятельности Комиссия размещала на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - сеть Интернет), в социальной сети «Вконтакте», опубликовывала в муниципальной газете «Труновский вестник» и размещала на информационном стенде, расположенном на первом этаже здания администрации округа, информацию о проведенных контрольных  и экспертно-аналитических мероприятиях, о выявленных при их проведении нарушениях, о вынесенных представлениях, а также о принятых по ним решениях и мерах.
5.2. В соответствии с требованиями статьи 8 Положения о Комиссии ежеквартально осуществлялась подготовка и представление в Думу округа                и Главе округа информации о ходе исполнения  бюджета округа и о результатах проведенных Комиссией контрольных,                                      экспертно-аналитических мероприятий. 
5.3. Ежегодный отчет о деятельности Комиссии после утверждения  Думой округа опубликовывался в муниципальной газете «Труновский вестник» и размещался на официальном сайте органов местного самоуправления округа в сети Интернет.  

6. Внутренние вопросы деятельности Комиссии

6.1. В соответствии с требованиями статьи 11 Положения о Комиссии   разработан и утвержден распоряжением Комиссии от 19.12.2023 г. № 15-ро  план работы Комиссии на 2024 год, который размещен в сети «Интернет».  При составлении годового плана работы в рабочем порядке осуществлялась координация плана проведения контрольных мероприятий Комиссии и отдела внутреннего муниципального финансового контроля финансового управления Администрации ТМО. 
Комиссия обеспечила в полном объеме выполнение  плана контрольных и экспертно-аналитических мероприятий на 2024 год.
6.2. Штатная численность работников Комиссии в 2024 году составила                   3 штатные единицы: председатель, инспектор, специалист 1 категории. Фактическая численность 2 работника: председатель и инспектор. 
В течение 2024 года особое внимание уделялось профессиональному развитию работников Комиссии. В указанный период председатель Комиссии окончил курсы повышения квалификации «Нормативно-правовое регулирование и правоприменительная практика при осуществлении внешнего муниципального финансового контроля» в объеме 72 часа. Расходы на обучение составили 15 тыс. рублей.
6.3. В соответствии с техническими требованиями в Комиссии оборудованы автоматизированные рабочие места и созданы все условия для эффективного проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.
6.4. Комиссия является юридическим лицом, выполняет полномочия главного распорядителя и получателя бюджетных средств. Финансовое обеспечение деятельности Комиссии осуществлялось за счет средств бюджета округа. В 2024 году Комиссии доведены лимиты бюджетных обязательств в сумме 2997,30 тыс. рублей. Основную долю расходов составили расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда в сумме 2519,61 тыс. рублей (84,1 %). За отчетный период заключено                     19 муниципальных контрактов (договоров) на сумму 411,42 тыс. рублей на закупку товаров, работ услуг для нужд Комиссии. Кассовые расходы составили 100 % от плановых назначений.

7. Деятельность Комиссии по выявлению, предупреждению и пресечению коррупционных правонарушений

7.1. В отчетном периоде Комиссией проводилась работа по противодействию коррупции, в том числе по проведению антикоррупционной экспертизы проектов решений Думы округа о бюджете, проектов  касающихся расходных обязательств, проектов постановлений Администрации ТМО об утверждении муниципальных программ. При проведении указанных мероприятий коррупционных признаков не выявлено.
7.2. В соответствии с Федеральный закон от 25 декабря 2008 года                     № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом                   от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в РФ» должностными лицами Комиссии в установленный срок подготовлены сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за 2023 год. 

8. Заключительные положения

В 2024 году Комиссия осуществляла контрольную, экспертно-аналитическую, информационную и иную деятельность, обеспечивая осуществление внешнего муниципального финансового контроля в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Положением о Комиссии, реализуя системный контроль за исполнением бюджета муниципального округа. Контролем охвачены все этапы бюджетного процесса: от формирования бюджета до утверждения годового отчета о его исполнении. Усилия должностных лиц Комиссии были направлены как на предупреждение нарушений бюджетного законодательства, так и на устранение допущенных нарушений. По результатам проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий выработаны рекомендации и предложения, которые помогают предотвратить повторения нарушений в будущем, они касаются совершенствования нормативной базы, практик учета бюджетных средств, направленные на эффективное использование имущества и бюджетных средств округа. 
	В течение 2025 года планируется повышать эффективность и качество контрольной, экспертно-аналитической деятельности Комиссии, оказывать практическую помощь объектам контроля в устранении недостатков и нарушений, своевременно информировать органы местного самоуправления и гражданское общество о результатах своей деятельности.
В 2025 году основной задачей Комиссии остается содействие справедливому и ответственному муниципальному управлению, как необходимому условию устойчивого развития муниципального округа и соответственно достойной жизни жителей нашего округа.
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Результаты контрольных мероприятий в разрезе объектов контроля по группам нарушений
(тыс.рублей)

	№ п/п
	Объект проверки контрольного мероприятия (КМ) 
	Группа нарушений

	
	
	нарушения при формировании и исполнении бюджета  
	нарушения ведения бухгалтерского учета
	нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью
	нарушения при осуществлении муниципальных закупок
	неэффективное использование бюджетных средств
	иные нарушения
	ВСЕГО нарушений по объекту

	
	
	Кол-во
	сумма
	Кол-во
	сумма
	Кол-во
	сумма
	Кол-во
	сумма
	Кол-во
	сумма
	Кол-во
	сумма
	Сумма

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	КМ: Проверка эффективности управления   и   распоряжения муниципальной собственностью переданной на правах оперативного управления Территориальному управлению администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края в селе Труновском в 2023 году

	1
	ТУ АТМО СК                             в с. Труновском 
	
	
	9
	58,98
	
	
	
	
	
	
	
	
	58,98


	КМ: Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета Труновского муниципального округа Ставропольского края, выделенных муниципальному казенному общеобразовательному учреждению основной общеобразовательной школе №6 за 2023 год, а также аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, осуществляемых данным общеобразовательным учреждением

	2
	МКОУООШ  школа №6
	4
	-823,64
	92
	6164,26
	
	
	23
	3220,39
	
	
	
	
	8561,01

	КМ: Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета Труновского муниципального округа Ставропольского края, выделенных в 2023 году на обеспечение реализации программы «Развитие транспортной системы и обеспечение дорожного движения в Труновском муниципальном округе Ставропольского края»

	3
	Администрация ТМО
	2
	69695,3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	69695,3

	4
	Отдел образования Администрации ТМО
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0

	5
	ТУ АТМО СК в с. Безопасном
	
	
	
	
	
	
	28
	4936,61
	
	
	
	
	4936,61

	6
	ТУ АТМО СК в с. Донском
	
	
	
	
	
	
	18
	7639,23
	
	
	
	
	7639,23

	7
	ТУ АТМО СК в пос. им.Кирова
	
	
	
	
	
	
	17
	4317,54
	
	
	
	
	4317,54

	8
	ТУ АТМО СК в с. Подлесном

	
	
	
	
	
	
	15
	1211,86
	
	
	
	
	1211,86

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	9
	ТУ АТМО СК в с. Труновском
	
	
	
	
	
	
	10
	1316,78
	
	
	
	
	1316,78

	
	ИТОГО по КМ:
	2
	69595,3
	
	
	
	
	88
	19422,02
	
	
	
	
	89117,32

	КМ: Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета Труновского муниципального округа Ставропольского края, выделенных в 2023 году муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению «Центр образования», а также аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, осуществляемых данным общеобразовательным учреждением

	10
	МБОУ «Центр образования»
	
	
	58
	1785,71
	
	
	67
	3815,78
	3
	326,75
	
	
	5928,24

	
	ВСЕГО:
	6
	68871,66
	159
	8008,95
	
	
	178
	26458,19
	3
	326,75
	
	
	103665,55
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к отчету о работе                            Контрольно-ревизионной комиссии Труновского муниципального округа Ставропольского края                      за 2024 год 





ПЕРЕЧЕНЬ

решений Думы Труновского муниципального округа Ставропольского края, по которым Контрольно-ревизионной комиссией Труновского муниципального округа Ставропольского края в 2024 году проведены экспертизы и выданы заключения

	№ п/п
	№ решения
	Дата принятия решения
	Наименование

	1
	2
	3
	4

	1
	103
	17.12.2024
	О бюджете Труновского муниципального округа Ставропольского края на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

	2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
	5
16
24
38
49
58
64
72
74
88
104
	13.02.2024 
19.03.2024 
16.04.2024
28.05.2024
11.06.2024
09.07.2024
13.08.2024
29.08.2024
24.09.2024
15.10.2024
17.12.2024

	О внесении изменений в решение Думы Труновского муниципального округа Ставропольского края от 19 декабря 2023 г. № 118 «О бюджете Труновского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»




	13

	6
	13.02.2024
	О дополнительной мере социальной поддержки членам семей отдельной категории военнослужащих, мобилизованных граждан, добровольцев на территории Труновского муниципального округа Ставропольского края


	14
	8
	13.02.2024 
	О внесении изменений в Положение о муниципальной казне Труновского муниципального округа Ставропольского края


	15
	21
	22.03.2024 
	О внесении изменений в Размер должностного оклада и ежемесячного денежного поощрения Главы Труновского муниципального округа Ставропольского края, утвержденный решением Думы Труновского муниципального округа Ставропольского края  от 20 ноября 2020 г. № 30 


	1
	2
	3
	4

	16
17
	22
40
	22.03.2024 
28.05.2024

	О внесении изменений в решение Думы Труновского муниципального округа Ставропольского края от 20 ноября 2020 г. № 31 «Об оплате труда работников органов местного самоуправления Труновского муниципального округа Ставропольского края, отраслевых и территориальных органов, входящих в структуру администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края»

	18
	25

	16.04.2024


	О внесении изменений в решение Думы Труновского муниципального округа СК от 13.02.2024 г. № 6 «О дополнительной мере социальной поддержки членам семей отдельной категории военнослужащих, мобилизованных граждан, добровольцев на территории Труновского муниципального округа Ставропольского края»

	19
20
	30
46
	16.04.2024 
28.05.2024
	О внесении изменений в прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества Труновского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год

	21
	37
	28.05.2024
	Об исполнении бюджета Труновского муниципального округа Ставропольского края за 2023 год

	22
	63
	13.08.2024
	О внесении изменений в Положение о муниципальном дорожном фонде Труновского муниципального округа Ставропольского края, утвержденное решением Думы Труновского муниципального округа Ставропольского края от 02 декабря 2020 г. № 60 

	23
	65
	13.08.2024
	О внесении изменений в Положение об оплате труда и некоторых гарантиях главы Труновского муниципального округа Ставропольского края, утвержденное решением Думы Труновского муниципального округа Ставропольского края от 20 ноября 2020 г. № 30 

	24
	105
	17.12.2024
	О дополнительной мере социальной поддержки
членов семей участников специальной военной операции
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ПЕРЕЧЕНЬ


постановлений администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края, по которым Контрольно-ревизионной комиссией Труновского муниципального округа Ставропольского края в 2024 году проведены финансово-экономические экспертизы и выданы заключения

	№ п/п
	№ постановления
	Дата принятия 
	Наименование

	1
	1142-п
	04.12.2024
	Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей на территории Труновского муниципального округа Ставропольского края


                                                                                                                                                                                
